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dqN cVu ;k cht vius f'k{kd ls yksA
tehu ij ukS ?ksjs cukvksA nks&nks cVu gj ?ksjs esa j[kksA
vc crkvks ,d ?ksjs esa fdrus cVu gSa\
nks ?ksjksa esa dqy fdrus cVu gSa\
rhu ?ksjksa esa dqy fdrus cVu gSa\
pkj ?ksjksa esa fdrus cVu gaS\ blh rjg
------ ik¡p ?ksjksa] ------- N% ?ksjksa] ------ ukS ?ksjksa esa fdrus&fdrus cVu gkasxs fxuks

vkSj crkvksA
blh rjg vc gj ?ksjs esa rhu&rhu cVu j[kksA

rhu ?ksjksa esa nks&nks cVu j[kus ij fdrus cVu gq, Fks\
vc bu ?ksjksa esa rhu&rhu] pkj&pkj] ik¡p&ik¡p dh la[;k esa cVu ;k

vU; dksbZ oLrq j[kksA lkfFk;ksa dks fn[kkvks vkSj muls iwNks fd gj ckj dqy
fdruh&fdruh phtsa j[kh xbZa\
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vyx&vyx la[;k okys lewg vyx&vyx ckj ysdj irk djks fd gj
ckj dqy fdruh oLrq,¡ gqbaZA

 4 =

2         +    2       + 2

3     +         3       +   3

2 2+

 =

 =
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viuh LysV ij Hkh 50 rd fxurh fy[kks] nks&nks la[;k,¡] NksM+ dj ?ksjk
yxkvksA ?ksjs yxh la[;k,¡ fy[kksA

,slk gh pkj&pkj o ukS&ukS la[;k,¡ NksM+ dj Hkh djksA

?ksjs yxh la[;k,¡ fy[kks
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  2         2              2

,d xeys esa fdrus Qwy gSa\  2

,sls fdrus xeys gSa\  3

dqy Qwy fdrus gSa &  6

,d xqPNs esa fdruh pkfc;k¡ gSa\ ¾

,sls fdrus xqPNs gSa\ ¾

dqy pkfc;k¡ gSa & ¾

,d xqPNs esa fdrus vke gSa\ ¾

,sls fdrus xqPNs gSa\ ¾

dqy vke gSa & ¾

vc rqe Hkh ,sls vkSj loky cukvksA
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,d lewg esa fdruh oLrq,¡ gSa\ ¾

,sls fdrus lewg gSa\ ¾

dqy fdruh oLrq,¡ gSa& -------$-------$-------- ¾

,d lewg esa fdruh oLrq,¡ gSa\ ¾

,sls fdrus lewg gSa\ ¾

dqy fdruh oLrq,¡ gSa& ----$----$----$----$---- ¾

,d lewg esa fdruh oLrq,¡ gSa\ ¾

,sls fdrus lewg gSa\ ¾

dqy fdruh oLrq,¡ gSa& ----$----$----$----$---- ¾
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,d lewg esa fdruh Nrjh gSa\ ¾

,sls fdrus lewg gSa\ ¾

dqy Nrjh gSa ¾  3 $ 3  ¼3 dk lewg vk;k 2 ckj = 6½

bldks ,sls Hkh fy[krs gSa 3 × 2 = 6 ¼3 xq.kk 2 = 6½

,d lewg esa fdrus fxykl gSa\ ¾

,sls fdrus lewg gSa\ ¾

dqy fdrus fxykl gSa& ¾

2 dk lewg vk;k 4 ckj ¾ 8 ¼2 xq.kk 4 ¾ 8½

bldks ,slk Hkh fy[krs gSa 2 × 4 ¾ 8



xf.kr&284

,d lewg esa fdrus gy gS\ ¾

,sls fdrus lewg gSa\ ¾

dqy fdrus gy gSa& ¾

,d lewg esa fdrus Qwy gSa\ ¾

,sls fdrus lewg gSa\ ¾

dqy fdrus Qwy gSa& ¾

vc rqe Hkh vkSj ,sls loky cukvks o gy djksA
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2 + 2 + 2 = 3 + 3 + 3 + 3 = 

2 × 3 = 3 × 4 = 

3 + 3 = 5 + 5 + 5 = 

3 × 2 = ----- × 3 = 

4 + 4 = 3 + 3 + 3 + 3 + 3 = 

4 × ---- = 3 × ----- = 

6 + 6 = 8 + 8 + 8 + 8 = 

6 x ----- = ----- × ----- = 

4 × 3 = 7 + 7 + 7 = 

---+---+---= ---- × ----- = 
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nks ,de nks

nks nwuh pkj

nks fr;k N%

nks pkSds vkB

nks iaps nl

nks Nds ckjg

nks lÙks pkSng

nks vV~Bs lksyg

nks fu;k vB~kjg

nks ngke chl

2 1

2 2

2 3

2 4

2 5

2 6

2 7

2 8

2 9

2 10

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

Vhuw vkSj gehn esa ppkZ gqbZ fd 6 fpfM+;ksa ds T;knk iSj gkasxs ;k 4 fcfYy;ksa
dsA Vhuw fxuus yxh vkSj cksyh 6 fpfM+;ksa ds rks 12 gh iSj gksaxsA fcfYy;ksa ds iSj
rks T;knk gksaxsA gehn us dgk Bhd gSA D;ksa u ge lkj.kh cuk ysaA Vhuw cksyh
Bhd gS vkSj mUgksaus fpfM+;k ds iSjksa ds fy, ;g lkj.kh cukbZA

,d fpfM+;k ds iSj 2
nks fpfM+;k ds iSj 2 + 2 = 4

FkksM+k lk cukus ds ckn mUgksaus dgk ;g lc D;ksa fy[ksaA
;g rks fpfM+;k ds iSjksa dks fxuus ds vykok dbZ vkSj pht+ksa dks Hkh crk

ldrk gSA mUgksaus ;g lkj.kh cukbZA

vc rqe Hkh fcYyh ds iSjksa ds fy, ,d ,slh lkj.kh cukvksA

2 1 2 2

2 2 2 2 4

2 3 2 2 2 6

2 4 2 2 2 2 8

2 5 2 2 2 2 2 10

2 6 2 2 2 2 2 2 12

2 7 2 2 2 2 2 2 2 14

2 8 2 2 2 2 2 2 2 2 16

2 9 2 2 2 2 2 2 2 2 2 18

2 10 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 20

  

   

    

     

      

       

        

         

          

           
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bl isM+ dks ns[kks] blds gj Qwy esa ik¡p ia[kqM+h gS vkSj bldh ifÙk;k¡
tksM+h esa fudyrh gSA

'kckuk us bl isM+ dks ns[k dj ,slk fy[kkA
1 Qwy gS] rks fdruh ia[kqfM+;k¡ 5 × 1 = 5
2 Qwy rks fdruh ia[kqfM+;k¡ 5 × 2 = 10

3 Qwy rks fdruh ia[kqfM+;k¡
4 Qwy esa fdruh ia[kqfM+;k¡

mlus rks pkj rd gh fy[kk vkSj og Hkh iwjk ugha] D;k rqe bls iwjk dj
ldksxs\ djds crkvksA 9 Qwyksa esa fdruh ia[kqfM+;k¡ gksaxh\

lksgu us tksfM+;ksa esa ifÙk;ksa dks fxuuk 'kq: fd;k %
,d tksM+h esa 2 iÙkh ;kuh 2 × 1 = 2 ifÙk;k¡
2 tksM+h iÙkh ;kuh 2 × 2 = 4 ifÙk;k¡
3 tksM+h ifÙk;k¡ 2 × 3 = ............
4 tksM+h ifÙk;k¡ .........................
lksgu dgrk gS ;g dke rks vklku gSA D;k rqe bls iwjk djksxs\ djds

ns[kksA t:jr gks rks lkfFk;ksa dh enn yksA
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'kgukt+ vkSj vyh dks mudh vEeh us ?kj dh frikbZ rFkk est+ksa dh Vkaxksa
ds uhps bZaV ds VqdM+s j[kus dks dgkA 'kgukt+ us dgk eSa rks frikb;ksa ds uhps gh
j[kwaxhA vyh cksyk Bhd gS eSa est+ dh Vkaxksa ds uhps j[k nsrk gw¡A

'kgukt+ us vius fy, ;g lkj.kh cukbZ

,d frikbZ 3 Vkaxsa 3 × 1 = 3
nks frikbZ 3 $ 3 Vkaxsa 3 × 2 = 6
rhu frikbZ 3 $ 3 $ 3 Vkaxsa 3 × 3 = 9

'kgukt+ us dgk eSa frikbZ fxu ywaxh vkSj irk dj ywaxh dqy fdruh Vkaxsa
gSa mrus gh VqdM+s ys vkÅ¡xhA vki 'kgukt dh v/kwjh lkj.kh dks iwjk djks vkSj
crkvks fd vkB frikb;ksa dh fdruh Vkaxsa gSaA

,slh gh lkj.kh vyh ds fy, Hkh cukvksA
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geus ,d vad dh la[;k dks ,d vad dh la[;k ls xq.kk djuk lh[kk
tSls 3 x 9] 4 x 2---- vkfnA

;fn gesa fdlh la[;k esa 'kwU; ls xq.kk djuk iM+s rks ge D;k djsaxs\ tSls
0 x 3 =\

3 × 3 = 3 + 3 + 3

3 rhu ckj vk;kA  dqy 9 oLrq,¡ gks xbZaA

2 × 3 = 2 + 2  + 2

2 rhu ckj vk;kA dqy 6 oLrq,¡ gks xbaZA

1 × 3 = 1 + 1 + 1

1 rhu ckj vk;kA dqy 3 oLrq,¡ gks xbaZZZA

0 × 3 = 0 + 0 + 0

     0 rhu ckj vk;kA dqy 0 oLrq jghA
blhfy, 0 × 3 = 0
vc crkvks  0× 6] 0×8]    0×10 fdruk gksxk\

×
4 × 3 = 4 + 4 + 4

4 rhu ckj vk;kA dqy 12 oLrq,¡ gks xbZA
4 × 2 = 4 + 4

4 nks  ckj vk;kA dqy 8 oLrq,¡ gks xbZA
4 × 1 = 4

4 ,d ckj vk;kA dqy 4 oLrq,¡ gks xbZZZA
4 × 0 = 0

4 'kwU; ckj vk;k vkSj dksbZ oLrq ugha gqbZA
blhfy, 4 × 0 = 0
blh izdkj 5 × 0 = 0 6 × 0 = 0 3 × 0 = 0

'kwU; esa fdlh Hkh la[;k ls xq.kk djsa ;k fdlh la[;k esa 'kwU; dk xq.kk djsa rks 'kwU; gh vkrk gSA
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jkf/kdk vkSj ihVj us ,d [ksy cuk;kA mUgksaus dqN lhdsa yha vkSj mUgsa
vkM+k frjNk j[kkA ihVj us dgk eSa xksys fxu dj nks dk igkM+k cuk nwaxkA
jkf/kdk us dgk rks D;k eSa rhu dk cuk nwaxhA

nksuksa us tks fd;k mls ns[kksA vkil esa ppkZ djks vkSj crkvks fd mUgksaus
igkM+k dSls cuk;kA

blh izdkj rqe Hkh 4] 5 vkSj 10 ds igkM+s cukvksA

3
6
9
12
15
18
21
24

2
4
6
8
10
12
14
16
18
20

iPphl
NCchl

lÙkkbl

dqy chl

xksys

rhu vV~Bs
pkSchl] rhu

fu;k---
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ehuk vkSj vkQrkc us dSls igkM+k cuk;k\
vc rqe Hkh viuh LysV ij fxurh fy[kks vkSj lkfFk;ksa ds lkFk feydj 4

dk igkM+k cukvks&
1 2 3 4
5 6 & &
& & & &

,sls gh 5 vkSj 10 ds igkM+s cukvksA

1 2 3
4  5    6
7  8            9
10 11   12
13 14   15
16 17   18
19 20   21
22 23   24
25 26   27
28 29   30

1 2
3   4
5   6
7   8
9   10
11   12
13   14
15   16
17   18
19   20

,d ls
mUuhl okyh
igyh ykbZu
NksM+ nksA

,d ls chl rd
fxurh fy[k nh

ns[kks] eSaus Hkh
cuk;k rhu
dk igkM+k

yks cu
x;k
igkM+k
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2 4 6 8 10 12 14 16 18 20

3 6 9 12 15 18 21 24 27 30

4 8 12 16 20 24 28 32 36 40

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

6 12 18 24 30 36 42 48 54 60

7 14 21 28 35 42 49 56 63 70

8 16 24 32 40 48 56 64 72 80

9 18 27 36 45 54 63 72 81 90

10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

s

2    6  10     14   20
  12     21   27

   12  20    32   40
5   10   20     35

   18  30     42   54
7   14   28 42    56

   24  40     56   72   80
9   18   36 54    72
    20  50     70
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1- eksgu dks ik¡p #i;s ds 4 uksV feys] mls dqy fdrus #i;s feys\

2- ,d frikbZ dh 3 Vk¡xsa gksrh gSaA 2 frikbZ dh fdruh Vk¡xsa gksaxh\

3- lnkcgkj ds ,d Qwy esa 4 ia[kqfM+;k¡ gksrh gSaA 5 Qwyksa esa fdruh ia[kqfM+;k¡
gksaxh\

4- ,d isafly 2 #i;s dh gS rks 4 isafly fdrus dh gkasxh\

5- 'kEHkw 5 larjs yk;kA gj larjs esa 10 Qk¡das gSaA crkvks ik¡pksa larjksa esa dqy
fdruh Qk¡dsa gSa\

6- T;ksfr D;kfj;ksas esa cht cksuk pkgrh gSA mlds ;gk¡ 7 D;kfj;k¡ gSa vkSj mls
gj D;kjh esa 6 cht cksus gSa\ mls dqy fdrus cht pkfg;s\

7- 'ks[kj beyh ds cht bdV~Bs dj jgk gSA mls 6 Qfy;k¡ feyh gj Qyh esa
6&6 cht FksA mls dqy fdrus cht feys\

8- jhrk ds ikl 3 pkWd gSaA xhrk] vehuk] jkgqy vkSj vkQrkc ds ikl 2&2
pkWd gSaA lc ds ikl feyk dj dqy fdrus pkWd gSa\
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70

7

14

63

56
21

28
49

42
35

3

5

8
7

2

10
9

14

6

rhu ,de rhu]
rhu nwuh N%
rhu fr;k ---

ik¡p ,de ik¡p]
ik¡p nwuh ----

;s lHkh [ksy rqe Hkh [ksyksA

ik¡p lÙks\

iSrhal

cgÙkj

ukS vV~Bs\


